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1. BAGGRUND OG FORMÅL 

Strategi og ønsker for autocampere 

Vordingborg Kommune har i de seneste år oplevet en stigning i antallet af autocamperturister i 

hele kommunen, som bidrager positivt til turismeomsætningen, og som sætter Vordingborg 

Kommune på landkortet, som et attraktivt valg som feriedestination.  

 

Der er i dag få autocamperpladser uden for campingpladserne samtidig med, at der flere steder i 

kommunen opleves udfordringer med, at autocamperturisterne parkerer og overnatter med deres 

autocampere på uhensigtsmæssige steder eller steder hvor de er til gene for omgivelserne. Denne 

gruppe af autocampister betaler ikke for deres overnatning. 

 

Autocamperturister der ikke søger mod en decideret campingplads, har ofte andre ønsker til deres 

ophold, end der er på en officiel campingplads. Det kan være en af grundene til, at de søger mod 

andre lokationer. En del af segmentet er tidligere sejlere, der af forskellige grunde ikke længere 

sejler, men søger mod vandet, og det liv og miljø der findes der. De er mere mobile og 

efterspørger i højere grad centrumsnære, attraktivt beliggende pladser tæt på shopping og andre 

attraktioner med få servicefaciliteter. Det samme gør sig gældende for segmentet indenfor ”van-

life”.  

 

Autocampere på havnene 

På Vordingborg Kommunes lystbådehavne opleves en stigende efterspørgsel på mulighed for at 

overnatte i autocampere på havnearealerne, ikke kun i byerne, men også i de mindre havne, hvor 

natur og stilhed er attraktive parameter. Den stigende autocamperturisme, som opleves i 

kommunens lystbådehavne og på landsplan gør, at der er et øget behov for regulering af arealerne 

og behov for økonomisk kompensation/tilskud til havnenes drift, så services og vedligehold af 

arealer og faciliteter kan opretholdes.  

 

Derfor ønsker lystbådehavnene at kunne tilbyde flere muligheder for autocamperpladser, som en 

del af turismeindsatsen i Vordingborg Kommune. Samtidig ønskes det at kunne regulere 

autocampernes brug af havnefaciliteter, såsom parkering, toilet og bad, wi-fi, tømningsanlæg mm. 

på kommunalt ejede lystbådehavne på lige fod med gæstesejlerne i havnene.  

 

Ved placering af autocamperpladser skal det sikres, at disse placeres hensigtsmæssigt på 

havnene så de både tilgodeser autocamperne i form af en attraktiv og naturskøn 

parkeringsmulighed i havnene med udsyn og adgang til havnens servicefaciliteter, og tager hensyn 

til havnenes kulturmiljø og arkitektoniske kvaliteter (kulturarven), og til havnens øvrige brugere, 

borgere og turister generelt. 

 

Det skal sikres, at havnene kan regulere og opkræve betaling for overnatning i autocampere, og 

for ikke at være konkurrenceforvridende i forhold til de lokale campingpladser. Nærværende 

administrationsgrundlag udpeger mulige placeringer for autocampere i kommunens lystbådehavne.  

 

Kapitel 2 indeholder udpegning af områder til autocamperpladser, samt kort beskrivelse heraf. 

Kapitel 3 indeholder beskrivelse af serviceniveau og takster 

Kapitel 4 indeholder er en beskrivelse af det juridiske grundlag (planlov, campingreglement, 

styrelseslov) for reglerne for regulering af autocamperpladser.  
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2. UDPEGNING AF OMRÅDER TIL 

AUTOCAMPERPLADSER 

Nærværende kapitel udpeger områder til placering af autocamperpladser på Vordingborg 

Kommunes ni lystbådehavne: 

 

1. Bogø Havn 

 

2. Hårbølle Havn 

 

3. Kalvehave Havn 

 

4. Masnedsund Havn 

 

5. Præstø Havn 

 

6. Dalen 

 

7. Stege Havn 

 

8. Vordingborg Nordhavn 

 

9. Klintholm Havn 

 

På hver havn er udpeget områder til campering for autocampere, tilpasset den enkelte havn og 

lokalområde. Parkering af autocampere skal herefter ske indenfor det på kortet anviste 

område/autocamperplads. 

 

Ved fastlæggelsen af autocamperpladsen til autocampere er der taget hensyn til havnenes øvrige 

funktioner, anvendelse og aktiviteter, samt særlige beskyttelsesområder. 

 

Hver enhedsplads skal være mindst 5½ meter bred og 8 meter lang (Campingreglementet §16).  

 

Reguleringen af områderne/autocamperpladsen administreres af havnemyndigheden ved 

hjælp/brug af nærværende administrationsgrundlag for autocamperpladser på Vordingborg 

Kommunes lystbådehavne. 

  



 

6 

Bogø Havn 
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Kalvehave Havn 
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Masnedsund Havn 

 



 

10 

Præstø Havn 

 



 

11 

Dalen 

  



 

12 

Stege Havn 

 



 

13 

Vordingborg Nordhavn 

 



 

14 

Klintholm Havn – Vest 

  



 

15 

Klintholm Havn - Øst 
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3. SERVICENIVEAU OG TAKSTER  

Autocampister, der vælger at besøge en af Vordingborg Kommunes autocamperpladser på 

lystbådehavnene, kan forvente at have samme faciliteter til rådighed, som gæstesejleren har. Det 

betyder, at der i sommerhalvåret på alle pladser er adgang til de samme faciliteter, som 

gæstesejlerne har til rådighed i lystbådehavnene; bad- og toiletfaciliteter, vand, gratis wi-fi, samt 

strøm. I vinterhalvåret er der begrænset adgang til toilet og badeforhold. 

 

Det skal være muligt at komme af med vand, der er defineret som ”gråt vand” (f.eks. 

opvaskevand). Dette kræver at autocamperen har en mobiltank, som kan tages ud af 

autocamperen, på samme måde som tanken til toiletvand.  

 

Det er ikke muligt at komme af med ”fækalievand” direkte på autocamperpladsen, dette skal 

tømmes i udslagsvasken, som forefindes på alle havne. Enkelte havne har kloak til at ”droppe” 

tankene direkte, så autocampisterne ikke skal bære tankene til udslagsvask. 

 

Havnefogeden er til rådighed for autocampister på samme måde, som havnefogeden er for 

gæstesejlerne. Det vil sige, at autocamperpladsen serviceres på samme måde, som pladserne til 

gæstesejlere, samt at havnefogeden kan svare på spørgsmål om området og fungerer som 

turistinformation ( 7 ud af 8 lystbådehavne har status som turistinformation). 

 

Takster følger det til enhver tid gældende takstblad for Vordingborg Kommunes lystbådehavne. 

Takstblad kan findes på https://havneplan.vordingborg.dk/takster/.  

 

4. DET JURIDISKE GRUNDLAG 

Nærværende kapitel beskriver udlæg af pladser til autocampere på lystbådehavnen som 

campingplads. Denne løsning er valgt, da pladser med faciliteter og forsyning er reguleret efter 

campingreglementet, hvilket også gør det muligt at opkræve betaling for at campere. 

 

Planloven 
Etablering af et begrænsede antal pladser på de enkelte lystbådehavne vurderes at være i 

overensstemmelse med kommuneplanens retningslinjer for campingpladser. 

 

Kommuneplanen giver mulighed for campingpladser i by- og sommerhusområder, og angiver 

specifikt mulighed for at etablere pladser for op til 10 autocampere i landzone – ”når det ikke er i 

strid med landskabs- og kulturmiljøinteresser. Det forudsættes, at pladserne kan indpasses uden gener for 

lokalområdet, og at hensynene til naturinteresserne ikke tilsidesættes. Disse pladser indrettes med kun få 

faciliteter for eksempel lade stationer og simple toiletforhold” jf. kommuneplanretningslinje 24.3. 

 

Etablering af campingpladser ved lystbådehavnene skal vurderes i forhold til lokalplanpligt, således 

i forhold til om der er tale om en væsentlig ændring af det bestående miljø. Der kan ikke sættes et 

bestemt antal på hvornår en plads er lokalplanpligtig, da det afhænger af den specifikke lokalitet, 

hvorfor der skal foretages en konkret vurdering i det enkelte tilfælde. 

 

 

 

https://havneplan.vordingborg.dk/takster/
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Campingreglementet 
Kommunen er myndighed og kan kun give tilladelse til udlejning af arealer til 

campering/campingpladser på mindst 100 campingenheder. Jf. vejledningen til 

campingreglementet skal mindstestørrelsen bidrage til at mindske den landskabelige påvirkning af 

campingpladser. 

 

Kommunen har mulighed for at godkende mindre pladser eksempelvis i forbindelse med 

vandrehjem og lystbådehavne, da de derved placeres i forbindelse med anden turismeaktivitet, 

hvor eksisterende faciliteter kan udnyttes. 

 

Jf. campingreglementets §16 skal pladsen indrettes, så der holdes en afstand på mindst 3 meter 

mellem campingenhederne af brandhensyn. Dette betyder, at hver autocamper skal have en plads 

på minimum 5½ meters bredde – gerne bredere (2½ meter bredt køretøj og 3 meter til 

naboenheden). Endvidere er der en række øvrige vilkår, som skal reguleres gennem 

udlejningstilladelse til den enkelte campingplads. 

 

Kommunens mulighed for at drive campingpladser 
Det følger af kommunalfuldmagtsreglerne, at kommunerne som udgangspunkt ikke uden 

lovhjemmel kan drive erhvervsvirksomhed med fortjeneste for øje. Denne afgrænsning beror bl.a. 

på hensynet til lige konkurrence på erhvervsmarkedet. Andre hensyn vil måske også kunne gøre 

sig gældende med hensyn til vurderingen af lovligheden af udlejning af autocamperpladser i 

kommunens havne. 

 

I en udtalelse af 1.9.2014 fra økonomi- og indenrigsministeren til Folketingets Kommunaludvalg, 

udtaler ministeren vedrørende kommunernes praksis med at stille parkeringspladser gratis til 

rådighed for autocampere, at det i de kommunale tilsynsmyndigheders praksis er anset for lovligt, 

at kommuner – under visse betingelser – etablerer og driver eller støtter vandrehjem og 

campingpladser. Dette gælder ifølge ministeren, selvom det ikke kan udelukkes, at der herved 

påføres hotelerhvervet konkurrence. Udover kommunernes almindelige interesse i at tilvejebringe 

og stille faciliteter til rådighed for borgernes fritidsaktiviteter, er dette ifølge ministeren begrundet i, 

at det antages at en kommune kan varetage opgaver, der har til formål at fremme turismen i 

kommunen. 

 

En tilsvarende vurdering foreligger i bemærkningerne til udkast til lovforslag om kommuners og 

regioners erhvervsvirksomhed fra 2019. https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/62821: 

 

”En kommune kan endvidere på baggrund af ovennævnte infrastruktur-hensyn samt på baggrund 

af kommunalfuldmagtsregler om adgang til at fremme turisme og understøtte borgernes 

fritidsaktiviteter etablere og drive eller yde støtte til campingpladser og vandrerhjem.” 

 

Det vurderes således lovligt for kommunen at drive mindre campingpladser på havnene, såfremt 

det har til formål at fremme turisme i kommunen, samt skabe kapacitet i områder med begrænset 

turismemæssig infrastruktur. 

 

 

 

 

 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/62821
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Konkurrencemæssige forhold 
Etableringen af mindre kommunale campingpladser for autocampere på lystbådehavnen bør 

takseres, så prisen svarer til den service der ydes på havnen i forhold til lignede service på 

campingpladserne. Herved sikres, at aktiviteten foregår på lige fod med de private aktører. 

Derfor vil Havneteamet hvert år, i forbindelse med udarbejdelse af takstblad for lystbådehavne, 

benchmarke priserne mod campingpladser i nærheden, der er sammenlignelige i område og for 

faciliteter. 
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